
令和９年４月から変わる
ごみの処理・分別区分など
現在の検討状況について

　名寄市　市民部　廃棄物対策担当

1

資料１
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次期中間処理施設について01

▶ 名寄地区衛生施設事務組合が整備を進め、令和９年４月からの稼働を予定

▶ 現在の炭化・埋立処理から、焼却・破砕選別処理へ

名寄市リサイクルセンター

炭化センター

至名寄市街地

至智恵文

完成イメージ図

3

国道40号

国道239号

建設場所

焼 却 施 設 ３０ｔ/日（15ｔ×２炉、１６時間運転）

破 砕 選 別 施 設 ３．６ｔ/日（５時間運転）

字大橋１４０番地１

施設の概要について



次期中間処理施設について01

燃やせるごみ

4

ごみの処理・直接搬入について①

焼却

燃やせないごみ 大型ごみ

破砕機

鉄類 アルミ 可燃物 不燃物

再資源化 埋立処理



次期中間処理施設について01

▶ 燃やせるごみ・燃やせないごみ・大型ごみを新施設で受け入れ

▶ 名寄地区広域最終処分場への搬入は不可（管理・運営：衛生施設事務組合）

名寄地区広域最終処分場
（衛生施設事務組合）

炭化センター
（衛生施設事務組合）

風連一般廃棄物最終処分場
（名寄市）

次期一般廃棄物中間処理施設
（衛生施設事務組合）

市
民
（
事
業
者
）

名寄地区広域最終処分場
（衛生施設事務組合）

風連一般廃棄物最終処分場
（名寄市）

破砕・選別後の不燃物は、
衛生施設事務組合が運搬する。

直接搬入不可

条例により、家庭系廃棄物のみ搬入可・事業系は不可

令和９年３月31日まで 令和９年４月以降

直接搬入

直接搬入

直接搬入

直接搬入

▶ 風連一般廃棄物最終処分場への搬入も不可（管理・運営：名寄市）

5

ごみの処理・直接搬入について②

炭化ごみ

埋立ごみ
事業系一般廃棄物

埋立ごみ

直接搬入不可

燃やせるごみ
燃やせないごみ

大型ごみ



次期中間処理施設について01

５０kg以下　一律 ５５０円　
＊５０kgを超える場合は、１０kgにつき１１０円を加算

１００kg以下　一律 １，１００円
＊１００kgを超える場合は、１０kgにつき１１０円を加算

一 般 の 方

事業者の方

区分 ５０kg以下 60ｋｇ ７０kg ８０ｋｇ ９０ｋｇ １００ｋｇ １１０ｋｇ １２０ｋｇ

一　般 ５５０円 ６６０円 ７７０円 ８８０円 ９９０円 １，１００円 １，２１０円 １，３２０円

事業者 １，１００円 １，２１０円 １，３２０円
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直接搬入手数料について

次期中間処理施設

衛生施設事務組合

直接搬入手数料直接搬入手数料は、
衛生施設事務組合に
支払っていただきます
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開場日

7

月曜日から金曜日まで（祝日を含む）

受入時間
午前９時から午前１１時３０分まで

午後１時から午後４時まで

午　前

午　後

閉場日 土曜日・日曜日・年末年始（１２月３１日から１月３日まで）

開場日・時間・閉場日について

＊次期中間処理施設は、衛生施設事務組合が管理・運営します。

検討内容
　①維持管理コストの縮減
　②市町村が収集した家庭ごみの円滑な受入体制の確保
　③連続週休２日制の確保



家庭ごみの新しい分別区分について02

炭化ごみ 埋立ごみ 粗大ごみ 有害ごみ スプレー
缶類

資源ごみ
（びん・缶・

ペットボトル）

古紙類プラスチック
容器包装類

現在の分別区分

燃やせる
ごみ

燃やせない
ごみ

大型ごみ 危険ごみ 小型家電
びん・缶・

ペットボトル 古紙類
プラスチック
容器包装類

令和９年４月からの新しい分別区分

＊家庭ごみと一緒に事業系廃棄物を処分することはできません。
　事業系廃棄物は産業廃棄物と事業系一般廃棄物に分けて適正に処理する必要があります。

燃やせるごみ・燃やせないごみに変わるため、
今よりも分別が判りやすくなります！

8

小型家電



名寄市指定ごみ袋などについて03

9

燃やせるごみ

燃やせないごみ

小型家電

袋の大きさは、現在と同じ
３ℓ・６ℓ・１２ℓ・２０ℓ・４０ℓ

↖出すときにチェック

名寄市ごみ処理券

指定ごみ袋に入らないごみで、
大型ごみに該当しないもの
【例】剪定枝などを想定

※処理券で出せる太さや
　厚さ、長さなど基準検討

共通袋

燃やせるごみ

燃やせないごみ

名寄市大型ごみ処理券

指定ごみ袋や処理券の種類について

指定ごみ袋 ごみ処理券 大型ごみ処理券

＊指定ごみ袋・ごみ処理券・大型ごみ処理券の色やデザインは未定です

指定ごみ袋に入らないごみで、
ごみ処理券で出せないもの
【例】自転車、ソファーやベッド
　　　などの家具など



名寄市指定ごみ袋などについて03

区分 規格 ごみ処理手数料

炭化（生ごみ）

３ℓ
22円

（7.33円/ℓ）
220円
（10枚入）

６ℓ
42円

（7.00円/ℓ）
420円
（10枚入）

12ℓ
84円

（7.00円/ℓ）
840円
（10枚入）

炭化（衛生）
埋立ごみ

20ℓ
42円

（2.10円/ℓ）
420円
（10枚入）

40ℓ
84円

（2.10円/ℓ）
840円
（10枚入）

粗大ごみ 処理券１枚
210円
（20kg）

－

区分 規格 ごみ処理手数料

（共通）
燃やせる
燃やせない
小型家電

１色で色は未定

３ℓ
13円

（4.50円/ℓ）
130円
（10枚入）

６ℓ
27円

（4.50円/ℓ）
270円
（10枚入）

12ℓ
54円

（4.50円/ℓ）
540円
（10枚入）

20ℓ
90円

（4.50円/ℓ）
900円
（10枚入）

40ℓ
180円

（4.50円/ℓ）
900円
（５枚入）

ごみ処理券１枚
（小型家電除く）

180円
（10kg）

－

大型ごみ 処理券１枚
360円
（20kg）

－

現　在 令和９年４月から

指定ごみ袋は１枚単位の交付も検討
10

指定ごみ袋などのごみ処理手数料

平成15年度想定処理経費・処理量（ごみ処理基本計画）
総処理経費約2億2,690万円の25％を排出者負担として指定ごみ等
１枚当たりのごみ処理手数料を決定（有料化以降、消費税率引上分を増額）

令和９年度想定処理経費（試算）
総処理経費6億798万円の25％を排出者負担として指定ごみ等
１枚当たりのごみ処理手数料を検討

？
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▶ 新しい指定ごみ袋に移行後も、当面の間は現在の指定ごみ袋なども使えるように、
　ごみ処理手数料の差額券を作成予定

現　在 令和９年４月以降

差額券

差額券

差額券

炭化

炭化 埋立

11

ごみ処理手数料の差額券について

指定ごみ袋等取扱店舗

差額券

購入 貼付

炭化 埋立

炭化
炭化３・６・12ℓのみ
そのまま使える予定



家庭ごみの収集曜日について04
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現　在 炭化ごみ（有料）

埋立ごみ（有料）

有害ごみ（無料）

スプレー缶類（無料）

プラ容器（無料） 資源ごみ（無料） 古紙類（無料）

市街地 平日　週２回 平日　週１回 平日　週１回 平日　週１回
４地区に分けて
土曜日　月１回

農　村 平日　週１・２回 平日　週１回 平日　週１回 平日　週１回 平日　週１回

有害…蛍光管など　資源…びん・缶・ペットボトル
古紙…新聞類・雑誌類・ダンボール・紙製容器包装類など

令和９年４月 燃やせるごみ（有料）
燃やせないごみ（有料）

小型家電（有料）
プラ容器（無料）

びん・缶・
ペットボトル

（無料）

古紙類（無料）

市街地 平日　週２回 平日　週１回 平日　週１回 平日　週１回
８地区に分けて
平日　月２回

農　村 平日　週２回 平日　週１回 平日　週１回 平日　週１回 平日　週１回

●危険ごみ（スプレー缶・ライター・乾電池など）は、　燃やせるごみの日、または、燃やせないごみの日に収集　（収集業者と協議中）

名寄地区の収集曜日

２年後



家庭ごみの収集曜日について04
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有害…蛍光管など　資源…びん・缶・ペットボトル
古紙…新聞類・雑誌類・ダンボール・紙製容器包装類など

※危険ごみ（スプレー缶・ライター・乾電池など）は、　燃やせるごみの日、または、燃やせないごみの日に収集　（収集業者と協議中）

現　在 炭化ごみ（有料）
埋立ごみ（有料）

スプレー缶類（無料）
プラ容器（無料）

有害ごみ（無料）

資源ごみ（無料）

古 紙 類（無料）

東地区 平日　週１回 平日　週１回 平日　週１回

リサイクルステーション開設日西地区 平日　週１回 平日　週１回 平日　週１回

市街地 平日　週２回 平日　週１回 平日　週１回

令和９年４月 燃やせるごみ（有料）
燃やせないごみ（有料）

小型家電（有料）
プラ容器（無料）

びん・缶・
ペットボトル（無料）

古 紙 類（無料）

危険ごみ（無料）

東地区 平日　週２回 平日　週１回 平日　週１回 リサイクルステーション
または

ごみステーション
（平日　各月２回）

リサイクルステーション
または

ごみステーション※
西地区 平日　週２回 平日　週１回 平日　週１回

市街地 平日　週２回 平日　週１回 平日　週１回

風連地区の収集曜日

２年後


